
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a prorrogação 
do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses.
Vigência: De 09/06/2023 até 08/06/2024.
Fundamentação Legal: O presente Termo Aditivo tem como fundamenta-
ção legal o Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 07/06/2023.
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA-EPP, CNPJ nº 05.352.726/0001-07, com 
sede em Rua Regina Alencar, nº 60, bairro Coqueiro, CEP: 67.113-210, 
Ananindeua/PA.
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 949266

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 157/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 13 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº099/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/660898
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de São Félix do Xingu, Redenção e Xinguara, no estado do Pará, no 
período de 12/06/2023 à 17/06/202;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, CPF 708.257.692-72, 
Mat. 57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Visita técnica aos terrenos destinados a construção 
das Usinas da paz nos referidos municípios

LEONARDO CHAVES ALMEIDA, CPF 821.941.062-00, Mat. 
55209154-1, Motorista, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - 

DIPAZ/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos Servidores ao 
referido município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 13 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 949326
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 13/2023
PROCESSO Nº 2023/482874
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a realização da 
14º Marcha para Jesus em Altamira, e como objetivo específico, realizar a 
mobilização do evento, a caminhada oficial e cultural e show artístico do 
evento em tela.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
CONSELHO DE PASTORES EVANGÉLICOS DE ALTAMIRA - CNPJ nº 
13.508.435/0001-93.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI:23DEMP00080
Valor: R$ 225.000,00
VIGÊNCIA: junho de 2023 até agosto de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 949485

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0189-GS/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/615929;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, Ma-
trícula nº. 5917990/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Amazonia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, a contar 
de 01/06/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
junho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 949389

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 620/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2108973,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SANTOS SOUZA, Id. Funcional nº. 
26280/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lo tado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, referente ao 
triênio 01/01/2013 a 31/12/2015 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 621/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2108834;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEICAO SANTOS, Id. 
Funcional nº. 1996/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada 
na Coordenadoria de Seleção de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, referente 
ao triênio de 01/02/2002 a 31/01/2005 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949213
PORTARIA Nº 640/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/647611,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDEMIR MARIO COUTO LIMA, Id. Funcional 
nº. 3166/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo tado na 
Coordenadoria de Modelagem Organizacional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09 de outubro a 07 de novembro de 2023, referente 
ao triênio 02.05.2006 a 01.05.2009 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 949363


